$
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 .02«2015_____ №_32___________

О внесении изменений и дополнения в постановление администрации
Тульской области от 15.02.2006 № 83 «О введении единого месячного

льготного проездного билета для отдельных категорий
жителей Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного, Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тульской области от
15.02.2006 № 83 «О введении единого месячного льготного проездного
билета для отдельных категорий жителей Тульской области» следующие
изменения и дополнение:

а) пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«1. Ввести на территории Тульской области единый месячный

льготный проездной билет для отдельных категорий жителей Тульской
области, который исполняется в виде электронной карты с неограниченным
количеством транзакций (социальная транспортная карта или универсальная
электронная карта) и действует при проезде на всех видах городского
пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего
пользования пригородных маршрутов (кроме такси) для следующих
категорий жителей Тульской области:

1) инвалиды Великой Отечественной войны;
2) участники Великой Отечественной войны;
3) ветераны боевых действий;
4) военнослужащие, не входившие в состав действующей армии в годы

Великой Отечественной войны;
5) лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда»;
б) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой

Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов
боевых действий;

0 3 8 5 6 634492786106

2

7) дети-инвалиды (сопровождающее их лицо);
8) инвалиды I (сопровождающее их лицо), II и III групп;
9) лица, работавшие в годы Великой Отечественной войны в пределах

действующих фронтов;
10) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей;
11) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие

заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие
чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий
катастрофы на Чернобыльской АЭС;

12) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы;
13) граждане, принимавшие участие в работах по ликвидации

последствий чернобыльской катастрофы;
14) граждане, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) в

1986 году из зоны отчуждения или переселенные (переселяемые), в том
числе выехавшие добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в
последующие годы, включая детей, в том числе детей, которые в момент
эвакуации находились в состоянии внутриутробного развития;

15) граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории
зоны проживания с правом на отселение;

16) граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории
зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом;

17) граждане, выехавшие добровольно на новое место жительства из
зоны проживания с правом на отселение в 1986 году и в последующие годы;

18) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии
в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов
радиоактивных отходов в реку Теча;

19) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

20) ветераны труда, а также граждане, приравненные к ним по
состоянию на 31.12.2004;

21) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая
1945 года не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно
оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами,
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной
войны;

22) реабилитированные лица;
23) лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;

3

24) бывшие воспитанники детских домов военного времени 1941 - 1945
годов;

25) граждане, получающие пенсии в соответствии с Федеральным
законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и Федеральным
законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской
Федерации»;

26) обучающиеся профессиональных образовательных организаций и
образовательных организаций высшего образования (очной формы обучения)
в учебный период на всех видах городского пассажирского транспорта
общего пользования.»;

б) пункт 3 постановления дополнить абзацем 2 следующего
содержания:

«Выбор вида электронной карты с неограниченным количеством
транзакций (социальная транспортная карта или универсальная электронная
карта) осуществляется гражданином.»;

в) пункты 4 и 5 постановления исключить;
г) пункт 6 постановления изложить в новой редакции:
«6. Установить, что предоставление льготного транспортного

обслуживания отдельных категорий жителей Тульской области с
использованием универсальной электронной карты или социальной
транспортной карты осуществляется на основании сведений, содержащихся в
Базе льготных категорий граждан.»;

д) абзац 1 пункта 10 постановления изложить в новой редакции:
«10. Оператору с 1 января 2015 года обеспечивать учет жителей

Тульской области, реализовавших свое право на льготное транспортное
обслуживание с использованием универсальной электронной карты (УЭК)
или социальной транспортной карты, и предоставление ежемесячно
отчетности в министерство транспорта и дорожного хозяйства Тульской
области.»;

е) пункт 12 постановления изложить в новой редакции:
«12. Гражданин имеет право отказа от использования УЭК в порядке,

установленном Приказом Минэкономразвития России от 17 августа
2012 года № 517 «О порядке аннулирования универсальной электронной
карты в случае отказа гражданина от ее использования».

Социальная транспортная карта выдается Оператором в порядке и на
условиях, определенных Оператором и согласованных с министерством
транспорта и дорожного хозяйства Тульской области.

4

Право на льготный проезд лицу, сопровождающему ребенка-инвалида
и инвалида 1 группы, осуществляется путём выдачи Оператором для
сопровождающего ребенка-инвалида и инвалида 1 группы социальной
транспортной карты с пометкой «Для сопровождающего». Данная
социальная транспортная карта действительна при сопровождении ребенка-
инвалида и инвалида 1 группы и предъявлении документов,
подтверждающих право на меры социальной поддержки, государственную
социальную помощь.».

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 15 декабря 2014 года, за исключением подпункта «а» пункта 1
постановления, вступающего в силу по истечении 10 дней после дня
официального опубликования.

Первый заместитель губернат^
Тульской области -  председат:
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов